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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a imple-
mentaci mobilní aplikace pro vzdálené
ovládání chytrého termostatu se zónovou
regulací vytápění. Byly porovnány různé
frameworky a na základě výsledku rešerše
byl vybrán Ionic(v2), v němž byla apli-
kace naprogramována. Proběhlo testování
návrhu uživatelského rozhraní testy bez
uživatelů (heuristická evaluace, kognitivní
průchod) i testy s uživateli. Výsledné uži-
vatelské rozhraní bulo použito pro funkční
prototyp aplikace.

Klíčová slova: hybridní, framework,
termostat, ionic, mobile

Vedoucí: Ing. Michal Vaňkát
SE-VA technologies s.r.o.,
Fügnerovo náměstí 1808/3,
120 00 Praha 2

Abstract

This thesis deals with the design and im-
plementation of multiplatform mobile ap-
plication that can be used to remotely con-
trol a thermostat with zoned heating.For
that purpose, there was conducted an eval-
uation of suitable frameworks and based
upon that the most suitable framework
Ionic (v2) was chosen to proceed with the
implementation.The user interface design
was tested with and without users using
heuristic evaluation and cognitive walk-
through approaches.The resulting user in-
terface made the base for the functional
prototype of the mobile application.

Keywords: hybrid, framework,
thermostat, ionic, mobile

Title translation: Mobile application to
remotely control a thermostat with
zoned heating
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Kapitola 1

Úvod

Chytré termostaty se zónovou regulací vytápění by v dnešní době, se zvyšují-
cími se nároky na úsporu energie, měly získávat stále významnější roli pro
dosažení požadovaných úspor pomocí efektivní a účelné regulace vytápění.
Firma SE-VA technologies s.r.o.1, se sídlem Fügnerovo náměstí 1808/3, 120
00 Praha 2, se proto, po prozkoumání konkurenčního prostředí na trhu a po
zajištění distribuční a odběratelské sítě, rozhodla pro vývoj svého vlastního
termostatu se zónovým vytápěním.

Při vývoji jakéhokoliv produktu, je kladen velký důraz na požadavky
zákazníků a jejich pohodlí při jeho používání. U regulačních zařízení obecně,
chytrý termostat nevyjímaje, je velmi důležitá možnost jeho vzdáleného
ovládání, typicky přes mobilní zařízení. Pro dosažení zákazníky požadované
míry jednoduchosti a komfortu se jako nejvhodnější jeví mobilní aplikace.
Jedním z předpokladů pro úspěch takového produktu na trhu je vhodný návrh
uživatelského rozhraní. Dnes je trh daleko více nasycen zbožím, a díky tomu
má zákazník více možností výběru. Proto je důležité, dříve opomíjenou věc -
přívětivé uživatelské rozhraní, nepodcenit a věnovat jí velkou pozornost.

1.1 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl realizovat mobilní aplikaci pro ovládání chytrého
termostatu se zónovým vytápěním pomocí vhodně vybraného multiplatform-

1https://www.se-va.cz/
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1. Úvod ........................................
ního frameworku. Framework musí být zvolen tak, aby bylo možné pokrýt co
nejvíce druhů chytrých mobilních zařízení s co nejmenšími náklady na vývoj.

Na začátek je důležité analyzovat práci s termostatem a dle toho definovat
vhodné případy užití. Termostat zatím fyzicky neexistuje, proto definované
případy užití nemusí být definitivní. Z logiky věci tedy není tato mobilní
aplikace omezena požadavky již existujícího fyzického zařízení, nýbrž si klade
za cíl definovat ideální požadavky na takové zařízení. Na základě výsledků této
práce bude probíhat výběr či vývoj samotného fyzického zařízení a realizace
jeho omezeného uživatelského rozhraní. Toto ovšem není cílem práce jako
takové.

Práce se drží metodiky UCD (User Centered Design) a proto je její součástí
návrh uživatelského rozhraní, jeho otestovaní testy bez uživatele - heuristické
evaluace a kognitivního průchodu, a dále pak testy s uživateli. Následuje
zapracování výstupu testů a vhodné upravení návrhu uživatelského rozhraní
na jehož základě vznikne prototyp výsledné aplikace, který bude dále testován
s uživateli na vzorových případech konfigurace.

1.2 Přínos aplikace

Na přínos realizované mobilní aplikace lze nahlížet z více rovin. Za prvé
poskytne zadavateli cennou zpětnou vazbu od uživatelů pro samotný vývoj či
výběr vhodného fyzického zařízení. Za druhé si řešitel osvojí práci s novými
technologiemi v návrhu a vývoji mobilních aplikací v komerčním sektoru.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola se věnuje analyzovaní práce s termostatem a definování případů
užití. Také obsahuje rešerše existujících mobilních aplikací pro ovládání
termostatů a nástrojů pro vývoj mobilních multiplatformních aplikací.

2.1 O využívaní termostatů

Ze studie [3], která analyzuje reálné užívání termostatů (i programovatelných)
vyplývá, že většina uživatelů používá termostat pouze jako binární manuální
vypínač topení, a že z programovatelných termostatů je skutečně naprogra-
movaných pouze zhruba 30%. Respondenti pro tuto studii si často stěžovali
na špatné umístění termostatu v domě/bytě a z toho plynoucí mylné údaje
z teplotních senzorů. Dalším z problémů byla složitost ovládání testovaných
zařízení (byť někdy i jen zdánlivá). Největší procento termostatů bylo dle
studie v režimu "hold", tedy nenaprogramovaných. Ačkoliv byla studie prove-
dena na nereprezentativním vzorku respondentů, ukázala, čeho je dobré se
vyvarovat a na co si dát pozor při návrhu aplikace.

3

2. Analýza .......................................
2.2 Případy užití

Případy užití (UC - Use Cases) byly definovány za spolupráce se zadavatelem.
Některé případy byly dodatečně přidány na základě podnětů z testování
prototypu. Následuje seznam UC, ve formátu (číslo) - (rozhraní) - (uživatel) -
(UC)...1. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit

pomocí Facebook účtu...2. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit
pomocí Google účtu...3. mobilní - nepřihlášený - Po startu aplikace mám možnost se přihlásit
pomocí emailového účtu...4. mobilní - přihlášený - Po přihlášení vidím hlavní menu s možností přidat
termostat, v případě že už termostat mám propojený se svým účtem,
zobrazí se mi seznam propojených termostatů (tlačítko na přidání stále
zůstává)...5. mobilní - přihlášený - Možnost změnit jednotky stupňů C/F.(přidán na
základě výsledků testování prototypu)..6. mobilní - přihlášený - Po zvolení termostatu vidím přehledovou obrazovku
termostatu – tzv. dashboard...7. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím název termostatu a ovládací
prvek pro nastavení parametrů termostatu...8. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím ovládací prvek a graf namě-
řených hodnot...9. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím aktuální měřenou a poža-
dovanou teplotu, aktuální režim (komfort, útlum, ...) jako hlavní údaje
zobrazené dominantně....10. mobilní - přihlášený - Na dashboardu vidím grafické znázornění časového
programu a ovládací prvek pro časové programy....11. mobilní - přihlášený - Mám možnost nastavit časové programy na každý
den v týdnu....12. mobilní - přihlášený - Mám možnost zobrazit graf měřené a požadované
hodnoty přes (téměř) celé okno, v grafu je vidět průběh měřené hodnoty
a požadované hodnoty (jasně oddělené graficky).

4

..................... 2.3. Obecně o přístupu k vývoji mobilních aplikacích...13. mobilní - přihlášený, Mám možnost definovat režimy termostatu, na
výběr je z několika režimů, ze kterých mohu vybírat....14. mobilní - přihlášený - Mám možnost zobrazení časového programu pře-
hledu celého týdne....15. mobilní - přihlášený - Zvolím-li konkrétní časové pole, zobrazí se nabídka
s výběrem režimu, který bude v danou chvíli aktivován + přesné časové
určení změny.

2.3 Obecně o přístupu k vývoji mobilních
aplikacích

2.3.1 Mobilní platformy

V této podsekci se práce věnuje procentuálnímu zastoupení mobilních plat-
forem na trhu smartphone a tablet PC. Porovnání, jak tomu bylo v květnu
2017, lze vidět v grafu 2.1 a tabulce 2.1 (převzato z [5]).

Obrázek 2.1: Procentuální zastoupení jednotlivých platforem na trhu.


[…]

odstraněny...1. Nález - Graf. Priorita: Střední.. Popis: Od jednoho účastníka stížnost na funkčnost grafu.. Doporučení: Nalézt jiné řešení.

5.1.8 Shrnutí výsledků testů s uživateli

Při testování se neobjevily žádné závažné nedostatky. Z toho lze soudit, že
provedené změny v návrhu UI byly správné. V budoucnu je cíl zvýšit počet
a komplexnost testovaných scénářů. Také začít vybírat účastníky testů na
základě screeneru.
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Kapitola 6

Závěr

V průběhu řešení zadání této práce byly provedeny rešerše nástrojů pro
vývoj multiplatformních mobilních aplikací, návrh a otestování více verzí
uživatelského rozhraní a v neposlední řadě i samotná implementace mobilní
aplikace s použitím zvoleného frameworku Ionic.

Rešerše nástrojů pro vývoj mobilních multiplatformních aplikací poskytla
mnoho nových informací. Výběr vhodného frameworku pro implementaci
výsledné aplikace byl proveden na základe porovnání jednotlivě hodnocených
vlastností a jeho vhodnosti pro realizovanou mobilní aplikaci. Důležitou
vlastností zvoleného frameworku je, že nabízí UI prvky s nativním vzhledem,
přizpůsobující se platformám Android a iOS.

Rešerše již existujících aplikací ukázala, čeho se při návrhu a implementaci
vyvarovat a dala potřebný náhled do problematiky mobilních aplikací pro
ovládání chytrých termostatů. Testování s uživateli poskytlo zpětnou vazbu
pro úvodní návrh uživatelského rozhraní a tím i podněty pro jeho přepracování
do podoby druhého prototypu s odstraněnými nedostatky. Tento druhý návrh
reflektoval více požadavky potenciálních uživatelů[3] a stal se podkladem pro
vývoj prototypu aplikace.

Implementační část práce byla časově nejnáročnější. Nejprve byly vytvořeny
jednotlivé stránky aplikace a následně implementována jejich logika. První
verze prototypu aplikace existovala ve verzi statického webu, tzn. data v
ní byla napevno naprogramována. Pro druhou verzi jsem již byl napsán
jednoduchý backend-server, s kterým aplikace komunikuje přes REST API s
daty ve formátu JSON. Aplikace je tedy schopna obousměrné komunikovat se
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serverem a využívá framework OAuth 2.0 pro základní autorizaci uživatele.

Testování výsledného implementovaného prototypu přineslo pozitivní vý-
sledek, ve formě nízkého množství stížností na funkčnost.

6.1 Budoucí vývoj

Na základě poznatků z této práce budou definovány požadavky na fyzické
zařízení termostatu. Implementovaná aplikace, především pak poznatky z
oblasti UX, poslouží jako základ pro produkční mobilní aplikaci.
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Příloha A

Instalační instrukce a struktura aplikace

A.1 Instalační instrukce

Nutnou prerekvizitou pro spuštění projektu je nainstalovaný Ionic framework1

a Apache Cordova. Před otevřením aplikace je dobré, ve složce projektu,
spustit příkaz
npm install, který stáhne všechny potřebné moduly, které by mohly chybět.
Pro otevření aplikace v prohlížeči, stačí ve složce projektu spustit příkaz
ionic serve.

Jednoduchý backend-server pro testovací účely, běží na adrese
https://dev.se-va.cz:9443/thermostat/. Příklad REST API endpointu:
https://dev.se-va.cz:9443/thermostat/rest/v1/users/1.

A.2 Struktura souborů a složek v projektu

Následuje struktura složky
./src, v které jsou všechny důležité soubory.
| declarations.d.ts
| index.html

1http://ionicframework.com/getting-started/
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| manifest.json
| service-worker.js
|
+—app
| app.component.ts
| app.html
| app.module.ts
| app.scss
| Constants.ts
| main.ts
|
+—assets
| +—icon
| favicon.ico
|
+—components
| +—expandable-header
| expandable-header.html
| expandable-header.scss
| expandable-header.ts
|
+—domain
| OAuth2AccessToken.ts
| SimpleZone.ts
|
+—pages
| +—about
| | about.html
| | about.scss
| | about.ts
| |
| +—add-new-zone
| | add-new-zone.html
| | add-new-zone.scss
| | add-new-zone.ts
| |
| +—dashboard
| | dashboard.html
| | dashboard.scss
| | dashboard.ts
| |
| +—degrees-setting
| | degrees-setting.html
| | degrees-setting.scss
| | degrees-setting.ts
| |
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| +—edit-programs
| | edit-programs.html
| | edit-programs.scss
| | edit-programs.ts
| |
| +—edit-schedule-setpoint
| | edit-schedule-setpoint.html
| | edit-schedule-setpoint.scss
| | edit-schedule-setpoint.ts
| |
| +—edit-zone-name
| | edit-zone-name.html
| | edit-zone-name.scss
| | edit-zone-name.ts
| |
| +—graph
| | graph.html
| | graph.scss
| | graph.ts
| |
| +—home
| | home.html
| | home.scss
| | home.ts
| |
| +—login-email
| | login-email.html
| | login-email.scss
| | login-email.ts
| |
| +—overview
| | overview.html
| | overview.scss
| | overview.ts
| |
| +—privacy
| | privacy.html
| | privacy.scss
| | privacy.ts
| |
| +—registeremail
| | registeremail.html
| | registeremail.scss
| | registeremail.ts
| |
| +—schedule
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| | schedule.html
| | schedule.scss
| | schedule.ts
| |
| +—schedules
| | schedules.html
| | schedules.scss
| | schedules.ts
| |
| +—zonesetting
| zonesetting.html
| zonesetting.scss
| zonesetting.ts
|
+—providers
| | storageUtils.ts
| |
| +—global-var
| | global-var.ts
| |
| +—user-data
| user-data.ts
|
+—theme
variables.scss
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