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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace pro vzdálené ovládání chytrého termostatu se zónovým

vytápěním
Jméno autora: Šimon Kadlec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat práci uživatelů termostatů a vytvořit rešerši již existujících mobilních aplikací. Následně měl
student provést analýzu a výběr vhodných nástrojů a knihoven pro vývoj mobilní aplikace, s přihlédnutím k možnému
budoucímu vývoji desktopové aplikace. Prototyp aplikace měl být vytvořen pomocí metodiky UCD.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student výsledné zadání splnil. Výsledkem je prototyp mobilní aplikace pro Android vytvořený pomocí vývojového
frameworku Ionic. Aplikace byla otestována jak ve fázi návrhu, tak i ve finální fázi. Oproti zadání však byla otestována jen na
jedné konfiguraci sady termostatů. Na druhou stranu, student si pro účely testování vyrobil serverovou část aplikace, což
nebylo původně součástí zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Způsob řešení odpovídá požadavkům softwarového projektu. V rámci návrhu student zohlednil návrhová doporučení
platformy Android, i když pro ovládání teploty termostatů využil nestandardní řešení, které se zdá být z hlediska využití
prostoru neoptimální. Drobnou výhradu bych měl také k prvnímu kolu testování, kdy proběhly paralelně testy s experty i
uživateli. Doporučil bych pro příště provést po každém kole testů rovnou úpravy uživatelského rozhraní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném tématu. Použité techniky a postupy demonstrují, že student
dovede převést získané znalosti do praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající. Celková struktura textu je přehledná, nicméně v některých kapitolách je text velmi stručný, což
se mimo jiné projevuje velkým množstvím volného prostoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Zdroje pro práci byly vybrány vhodně. Většina zdrojů z internetu je odkazována pomocí poznámky pod čarou. I přes to bych
uvítal více použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost analyzovat, navrhnout a implementovat prototyp mobilní aplikace pro ovládání
termostatu s využitím multiplatformního frameworku Ionic. Výsledek je vhodným podkladem pro budoucí vývoj
finální aplikace. Při práci student použil odpovídající postupy a nástroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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